UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESQUISA
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE

CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

À comunidade acadêmica,

Após análise das propostas de projetos - Edital 12/2021 PIBIC/CNPQ/UNIVASF - a Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica da Universidade Federal do Vale
do São Francisco torna público o resultado final da seleção.

Resultado final do Edital 12/2021 – PIBIC/CNPq/UNIVASF – Ciências Humanas

Orientador

Área de

conhecimento

Título do Plano de Trabalho

Nota
Ponderada
Currículo

Orientador

Média
Projeto +

Plano

Nota
final

Situação

José Roberto Andrade do
Nascimento Junior Ciências Humanas

O papel da autorregulação sobre desfechos psicológicos e
comportamentais de adolescentes de escolas de tempo integral e ensino

regular de Petrolina-PE. 10,00* 9,65 9,79

Bolsa CNPq

Shirley Macêdo Vieira de
Melo Ciências Humanas

Ensino Remoto Emergencial e saúde mental durante a pandemia
da COVID-19: estudo fenomenológico com estudantes de

universidades públicas de Petrolina-PE e Juazeiro-BA 1,43 9,78 6,76#

Bolsa CNPq

Shirley Macêdo Vieira de
Melo Ciências Humanas

Experiências e condições de saúde mental de docentes de
universidades públicas de Petrolina-PE e Juazeiro-BA diante do
Ensino Remoto Emergencial durante a pandemia da COVID-19 1,43 9,79 6,76#

Bolsa CNPq

Vivian Karla de Sena Ciências Humanas

Objetos do Cotidiano de Trabalhadores e Trabalhadoras do Látex da
Maniçoba no Sudeste do Piauí no Século XX: análise de conjuntos de

louça e vidro do sítio Casa do Alexandre 1,20 9,89 6,73#

Bolsa CNPq

Natacha Simei Leal Ciências Humanas

Criação, água e terra: relações de parentesco e de reciprocidade na
localidade lagoa de fora, São Raimundo Nonato-PI

1,00 10,00 6,72#

Bolsa CNPq

mailto:pibic.prppg@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESQUISA
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE

CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Orientador

Área de

conhecimento

Título do Plano de Trabalho

Nota
Ponderada
Currículo

Orientador

Média
Projeto +

Plano

Nota
final

Situação

Natacha Simei Leal Ciências Humanas

Genealogias e Memórias: histórias e as fontes de água na
comunidade de Lagoa de Fora, São Raimundo Nonato-PI

1,00 10,00 6,72#

Bolsa UNIVASF

Marina Pereira Gonçalves Ciências Humanas
A influência da imagem corporal positiva na ansiedade e depressão de

praticantes de exercício físico 1,64 10,00 6,66

Bolsa CNPq

Yara Lucy Fidelix Ciências Humanas

Autopercepção da saúde mental e qualidade de vida de
universitários durante o COVID-19: há relação com dados

sociodemográficos e distanciamento social? 0,75 10,00 6,61#

Bolsa CNPq

Yara Lucy Fidelix Ciências Humanas

Análise do estilo de vida e do comportamento sedentário, antes e
durante a pandemia de COVID-19, em estudantes universitários

0,75 10,00 6,61#

PIVIC

Marina Pereira Gonçalves Ciências Humanas

Adaptação e validação da functionality appreciation scale - FAS
para o contexto brasileiro

1,64 9,90 6,60

Bolsa UNIVASF

Geida Maria Cavalcanti
de Sousa Ciências Humanas Tradução e validação do instrumento SRCvoc 0,89 9,95 6,33

Bolsa CNPq

Adalton José Marques Ciências Humanas

Raízes Coloniais da Dominação Social do Tempo: uma investigação d'O
Auxiliador da Industria Nacional

0,65 10,00 6,26

Bolsa CNPq

Adalton José Marques Ciências Humanas

A formação da família operária: uma análise d’O Auxiliador da Industria
Nacional (1843-1853)

0,65 10,00 6,26

PIVIC

mailto:pibic.prppg@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESQUISA
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE

CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Orientador

Área de

conhecimento

Título do Plano de Trabalho

Nota
Ponderada
Currículo

Orientador

Média
Projeto +

Plano

Nota
final

Situação

Sâmella dos Santos Vieira
de Menezes Ciências Humanas

Percepção de puérperas sobre os impactos da pandemia de
COVID-19 no seu ciclo puerperal

0,31 9,65 6,20#

Bolsa CNPq

Sâmella dos Santos Vieira
de Menezes Ciências Humanas

Impactos psicossociais da pandemia de COVID-19 em gestantes
brasileiras

0,31 9,60 6,17#

PIVIC

Geida Maria Cavalcanti
de Sousa Ciências Humanas

A relação entre autorregulação de aprendizagem e atividades
extracurriculares no curso de administração 0,89 9,59 6,11

Bolsa UNIVASF

Paula da Luz Galrão Ciências Humanas

POLÍTICAS PÚBLCIAS E AÇÃO SOCIAL: possibilidades transversais para
equidade social de mulheres em Petrolina-PE

0,49 9,79 6,07

Bolsa CNPq

Leandro Surya Carvalho
de Oliveira Silva Ciências Humanas

Estudo e aplicação de métodos da prospecção geofísica no sítio escola
Toca do Baixão da Rancharia do Macário 0,57 9,72 6,06

Bolsa CNPq

Leandro Surya Carvalho
de Oliveira Silva Ciências Humanas

Estudo e aplicação de métodos da prospecção geofísica no sítio escola
Toca da Invenção 0,57 9,70 6,05

PIVIC

Paula da Luz Galrão Ciências Humanas

GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS E TRANSVERSALIDADE DE GÊNERO: da
teoria à prática

0,49 9,74 6,04

PIVIC

José Hermógenes Moura
da Costa Ciências Humanas

Drogas e Escola – a abordagem do tema das drogas em Projetos Políticos
Pedagógicos de escolas de ensino médio de Juazeiro-Ba; 0,46 9,75 6,03

Bolsa CNPq

Paula da Luz Galrão Ciências Humanas

Transversalidade de gênero nas Políticas Públicas de Petrolina-PE 0,49 9,69 6,01

PIVIC

mailto:pibic.prppg@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESQUISA
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE

CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Orientador

Área de

conhecimento

Título do Plano de Trabalho

Nota
Ponderada
Currículo

Orientador

Média
Projeto +

Plano

Nota
final

Situação

Lucivanda Cavalcante
Borges de Sousa Ciências Humanas

Repercussões do contexto da pandemia de COVID-19 na parentalidade
dirigida a adolescentes 0,89 7,04 5,9#

Bolsa CNPq

Lucivanda Cavalcante
Borges de Sousa Ciências Humanas

Repercussões do contexto da pandemia de COVID-19 na parentalidade
dirigida a crianças 0,89 7,00 5,7#

Bolsa UNIVASF

Angelo Augusto Silva
Sampaio

 Ciências Humanas

Avaliação da integridade do tratamento e da fidedignidade das medidas
em um estudo sobre autorrelatos de crianças com Transtorno do

Espectro Autista 1,23 8,64 5,7

Bolsa CNPq

Marcelo Henrique Pereira
dos Santos Ciências Humanas

Agroecologia, Comunidade Epistêmica e Políticas Públicas: atuação do
Programa de Pós-Graduação em Agroecologia e Desenvolvimento

Territorial (PPGADT) 1,34 8,46 5,61

Bolsa CNPq

Marcelo Henrique Pereira
dos Santos Ciências Humanas

Agroecologia, Comunidade Epistêmica e Políticas Públicas: atuação do
Núcleo de Agroecologia do Semiárido (Embrapa Semiárido) 1,34 8,46 5,61

Bolsa UNIVASF

Marcelo Henrique Pereira
dos Santos Ciências Humanas

Agroecologia, Comunidade Epistêmica e Políticas Públicas: atuação
do Centro de Agroecologia, Energias Renováveis e Desenvolvimento

Sustentável (CAERDES)
1,34 8,41 5,58

PIVIC

Angelo Augusto Silva
Sampaio

 Ciências Humanas
Revisando Sistematicamente a Literatura sobre o Funcionamento dos

Órgãos de Controle Disciplinar da Polícia Militar 1,23 8,35 5,50

Bolsa UNIVASF

Virgínia de Oliveira Alves
Passos Ciências Humanas

O impacto da aprovação da Lei 13.935/2019 nos sistemas
municipais de educação: análise de proposições legislativas

0,36 8,82 5,44

Bolsa CNPq

Junnia Maria Moreira Ciências Humanas

Validação do protocolo de intervenção do projeto “Promoção de
flexibilidade psicológica e habilidades sociais em mulheres vítimas de

violência doméstica” 0,94 8,41 5,42

Bolsa CNPq

mailto:pibic.prppg@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESQUISA
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE

CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Orientador

Área de

conhecimento

Título do Plano de Trabalho

Nota
Ponderada
Currículo

Orientador

Média
Projeto +

Plano

Nota
final

Situação

Virgínia de Oliveira Alves
Passos Ciências Humanas

Implicações da aprovação da Lei 13.935/2019 na inserção do
psicólogo na educação básica: análise de processos seletivos para

contratação de psicólogos nos municípios brasileiros 0,36 8,73 5,38

PIVIC

Carla Fernanda Ferreira
Rodrigues Ciências Humanas

Avaliação da Saúde Mental de Professores Universitários durante a
pandemia da COVID-19 0,68 8,03 5,34#

Bolsa CNPq

Junnia Maria Moreira Ciências Humanas

Avaliação antes e após a intervenção do projeto “Promoção de
flexibilidade psicológica e habilidades sociais em mulheres vítimas de

violência doméstica” 0,94 8,25 5,33

Bolsa UNIVASF

Junnia Maria Moreira Ciências Humanas

Realização de rodas de conversa no grupo controle do projeto “Promoção
de flexibilidade psicológica e habilidades sociais em mulheres vítimas de

violência doméstica” 0,94 7,53 4,89

PIVIC

Adalton José Marques Ciências Humanas

Necropolítica, produção escravista e punição: uma análise do primeiro
quinquênio dO Auxiliador da Industria Nacional

Contemplando no edital FAPESB

Daniel Vieira de Souza Ciências Humanas

Estudo das mudanças climáticas nos últimos 100ky na região do Parque
Nacional da Serra da Capivara: Abordagem micromorfológica e
Mineralógica  dos sedimentos da caverna Toca de Cima dos Pilão, PI Desclassificado (considerando o item 6.15.3 do edital)

Helga do Nascimento de
Almeida Ciências Humanas

Mídias sociais e elites políticas: Um estudo sobre os padrões de uso do
Twitter pelos governadores brasileiros

Contemplando no edital FAPESB

Marcelo Silva de Souza
Ribeiro Ciências Humanas

Compreensões de experiências dos participantes das oficinas lúdicas do
Projeto Erê no que diz respeito às suas narrativas  Desclassificado (considerando o item 6.15.2 do edital)

Marcelo Silva de Souza
Ribeiro Ciências Humanas

Compreensões de experiências dos membros das oficinas lúdicas do
Projeto Erê no que diz respeito às suas narrativas  Desclassificado (considerando o item 6.15.2 do edital)

mailto:pibic.prppg@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESQUISA
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE

CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Orientador

Área de

conhecimento

Título do Plano de Trabalho

Nota
Ponderada
Currículo

Orientador

Média
Projeto +

Plano

Nota
final

Situação

Sirius Oliveira Souza Ciências Humanas
A cartografia do relevo e suas contribuições ao planejamento de
ambientes semiáridos tropicais: estudo do Município de Pindobaçu (BA) Contemplando no edital FAPESB

*Pontuação do Formulário de Avaliação do Currículo do Pesquisador: 931,50 Pontos

#Adicional proporcional a 5% na nota final da proposta (NF), de acordo com os itens 6.7 e 6.8 do presente Edital

Petrolina, 28/07/2021

Comitê PIBIC- UNIVASF

mailto:pibic.prppg@univasf.edu.br